3. Bis vindicat armis: Iuv. 15, 66-67 nello scolio Danielino ad Aen. IV 228

La citazione di Giovenale non compare unicamente in Serv. *Aen.* I 96, ma torna anche in un altro punto del commento al quarto libro dell'*Eneide*. Per mezzo di Mercurio, Giove intima ai Troiani di lasciare immediatamente Cartagine in direzione dell'Italia (*Aen.* IV 223-237). Il padre degli dèi esprime il suo stupore e il proprio rincrescimento per l'inadeguatezza di Enea agli standard promessi e fin lì mantenuti (*Aen.* IV 227-228):

non illum nobis genetrix pulcherrima talem
promisit Graiumque ideo bis vindicat armis.

Se pare non ci siano dubbi sul primo salvataggio di Venere nel duello con Diomede, non è altrettanto chiara la seconda volta in cui la dea libera Enea dalle armi dei Greci. Una risposta a questo interrogativo è fornita da Serv. *Aen.* IV 228:

²⁵ Fendrick 1971, 6 e 33 nt. 16.

GRAIVMQVE IDEO BIS VINDICAT ARMIS *alii dicunt 'bis' semel a Diomedis singulari certamine, in quo a Diomede percussus est saxo: Iuvenalis* (15,66-67) “**vel quo Tydides percussit pondere coxam Aeneae**”: *et item in excidio, sicut legimus* (Aen. II 632) “*descendo ac ducente deo*” *et* (Aen. II 664) “**hoc erat alma parens**”. *alii dicunt propter Diomedis et Achillis certamina singularia. sed quando cum Achille dimicavit, a Neptuno liberatus est: potest tamen hoc pro Venere factum videri: sic enim Iuno imputat Veneri quod pro ea factum est dicens* (Aen. X 83) “*et potes in totidem classes convertere nymphas*”. *potest etiam et alter sensus esse: nam Troia antea ab Hercule, qui et ipse Graecus fuit, capta est: ut intellegamus iam tunc Aeneam natum fuisse: nec enim multum tempus interfuit, cum constet Priamo tunc ab Hercule imperium traditum.*

Lo scolio offre tre differenti chiavi di lettura di ‘bis’ inteso come un riferimento a due distinti salvataggi²⁶. Le prime due interpretazioni sono di natura autoschediastica, la terza, introdotta da *alter sensus*, si riferisce a una diversa dimensione cronologica rispetto alle precedenti soluzioni²⁷. In primo luogo Servio risale al racconto della fine di Ilio durante il banchetto offerto da Didone: Enea racconta di come sia riuscito, guidato dalla madre (Aen. II 632s.: *descendo ac ducente deo flammam inter et hostis / expeditor: dant tela locum flammaeque recedunt*)²⁸, ad uscire miracolosamente indenne dall’incendio della città (*in excidio*) e dal saccheggio dei Greci. La seconda interpretazione (*alii dicunt*) prende in considerazione il duello tra Enea e Achille (cfr. *Il. XX 318-329*) e pretende di attribuire il salvataggio del troiano a Venere, piuttosto che a Posidone/Nettuno²⁹. All’ovvia